
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 21/03/2024, Edição nº 6226, Página nº 04 e 05 

DECRETO Nº 5.435/2024 
 

 SÚMULA: Designa os membros do Conselho Escolar da Escola Municipal do 
Campo Santa Terezinha Educação - Infantil e Ensino Fundamental, mantida 
pela Rede Municipal de Ensino. 

 
                 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 1.755/2015 
de 21 de agosto de 2015, e considerando 
 
 

 a escolha de direção realizada em novembro de 2023 e sua respectiva 
designação através Portaria nº 037/2024; 

 a necessidade de coincidir a troca dos membros do Conselho Escolar 
com a escolha de direção que acontece a cada dois anos, conforme previsto no §1º do 
Artigo 10 da Lei Municipal nº 2.195/2023, que trata do Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração dos Profissionais do Magistério do Município de Nova Santa Rosa – PR; 

 as indicações feitas pelos segmentos participantes do Conselho Escolar: 

 
                 D E C R E T A  
                     

Art. 1º Fica nomeada e homologada as indicações dos integrantes ao 
Conselho Escolar da Escola Municipal do Campo Santa Terezinha - Educação Infantil e 
Ensino Fundamental, mantida pela Rede Municipal de Educação, respeitados os termos da 
Lei Municipal nº 2.042/2019 de 17 de setembro de 2019, conforme relação abaixo: 

 
I – Diretor (Presidente membro nato) 
Edinês dos Santos Souza Schneider 
 
II – Representantes da Coordenação Pedagógica 
TITULAR: Nelci Vinciguerra Schmidt 
SUPLENTE: Luana Vanessa Henz da Silva 
 
III – Representantes do Corpo Docente (professores);  
TITULAR: Luana Patrícia Neunfeld Kuhn 
SUPLENTE: Suelice Rinaldi da Silva 
 
 IV – Representantes dos funcionários do estabelecimento de ensino; 
TITULAR: Simone Patrícia Thiel 
SUPLENTE: Fabiani Gabriel Dill   
 
V – Representantes dos Pais e/ou responsáveis pelo estudante;  
TITULAR: Daysi Djeniffer Weber Ferle 
SUPLENTE: Ademir Frle  
TITULAR: Ana Paula MuskopfThiel 

http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/1755-2015_1467640522.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/portarias/037-2024_1706796926.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2195-2023_1697628145.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2042-2019_1568835416.pdf


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

SUPLENTE: Taiani Friske Joner 
 
VI – Representantes dos estudantes menores de 16 anos; 
TITULAR: Matheus Neizke – Representado por Kerli Vanessa Hasper Neitzke 
SUPLENTE: Luiza Steinbach – Representada por Albano Felipe Steinbach 
    
VII – Representantes da Associação de Pais, Mestre e Funcionários – APMF; 
TITULAR: Claudineia Niedermeyer Muller 
SUPLENTE: Anderson Luis Niedermeyer 
 
VIII – Representantes dos movimentos sociais organizados da 

comunidade; 
TITULAR: Marcelo Johann 
SUPLENTE: Andreia Weber 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com vigência 

de dois anos conforme previsto na lei e no estatuto, revogando o Decreto nº 5.167/2023. 
            

               REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE   

 
 GABINETE DO PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado de Paraná, em 21 
de março de 2024. 
 
 

 
 

NORBERTO PINZ 
Prefeito  

http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/decretos/5167-2023_1680609051.pdf

